REQUERIMENTO Nº 242/15

Senhora Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício

ao Dr. Paulo Freire, exemplar Deputado Federal, solicitando do mesmo que interceda junto ao

Dr. Arthur Chioro, Ministro de Estado da Saúde, com o objetivo de liberar R$ 500 mil a

serem utilizados no custeio e manutenção da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina, com

vistas ao pagamento de fornecedores.

Outrossim, informamos ao Parlamentar Estadual que a Santa Casa de

Misericórdia de Adamantina é referência regional de Saúde, prestando uma assistência de

qualidade à população de 11 (onze) municípios pertencentes à DRS IX de Marília, sendo que

a maioria dos seus inúmeros usuários, aproximadamente 90%, são conveniados ao SUS

(Sistema Único de Saúde), cujo repasse de recursos financeiros são insuficientes para uma

manutenção satisfatória de suas atividades.

Plenário Vereador José Ikeda, 15 de junho de 2015.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador